
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

ORAŞUL GEOAGIU 

   H O T Ă R Â R E A  nr.  45 / 2024 

privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local, pentru anul 2024,  prevăzut de  Legea 

nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune,  cu modificările şi completările ulterioare   

 

 

 Consiliul Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 43/06.03.2024, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 43/06.03.2024, prin care se propune aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de 

interes local, pentru anul 2024,  prevăzut de  Legea nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune,  

cu modificările şi completările ulterioare, raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu nr. 

43/06.03.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr. 

161/27.03.2024, nr. 179/27.03.2024 și nr. 197/27.03.2024; 

 Reținând prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a fost îndeplinită obligația 

autorităților administrației publice de a informa și de a supune dezbaterii publice proiectele de acte 

normative; 

 Ţinând seama de prevederile  art. 59 alin. (1) și art. 61  din Legea nr. 196/2016, privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 14 alin. (2) din Normele 

Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, 

aprobate prin HGR nr. 1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor 129 alin. (2), lit. „d”,  alin. (7) lit. “b”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. 

(1) lit. “a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2024,  prevăzut de  

Legea nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune,  cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru repartizarea orelor de muncă ce urmează a fi efectuate de către persoanele beneficiare de ajutor 

de incluziune, apte de muncă, cu domiciliul pe raza administrativ-teritorială a oraşului Geoagiu, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor de incluziune, precum și persoanele care urmează să 

efectueze orele de muncă în folosul comunității, inclusiv Planul de acțiuni și lucrări de interes local, vor 

fi afișate la loc vizibil la sediul Direcției de Asistență Socială Geoagiu, întocmindu-se în acest sens un 

proces – verbal de afișare. 

(3) Modalitățile concrete de organizare și desfășurare a activității de prestare a orelor de muncă, 

în cadrul acțiunilor sau lucrărilor planificate, stabilirea locațiilor unde se vor desfășura, precum și 

asigurarea instructajului privind normele de tehnică a securității muncii se vor stabili prin dispoziție a 

primarului orașului Geoagiu.  

Art. 2  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituției Prefectului jud. Hunedoara; 

     - Primarului oraşului Geoagiu; 

 - Direcției de Asistență Socială Geoagiu; 

 - Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Geoagiu și pe site-

ul www.geoagiu.ro. 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 



 

Anexa la HCL Geoagiu nr. 45/2024 

 

 

PLAN  DE ACTIUNI SAU LUCRARI DE INTERES LOCAL 

PENTRU   ANUL   2024,  
pentru beneficiarii Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune,  

cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

 
Nr. 

crt 

Obiectiv Acțiuni și măsuri specifice 

întreprinse 

Termen de 

realizare 

Resurse Serviciul 

/persoana 

responsabilă 

1. Întreținerea 

bazelor 

sportive și de 

agrement ale 

orasului 

Geoagiu 

-amenajarea și întreținerea 

terenurilor de sport de pe raza 

orasului Geoagiu: curățenie, 

marcare,  

-curățat și vopsit gradene, bănci și 

alte obiecte de mobilier urban 

lunar Beneficiari de 

ajutor de 

incluziune, 

apți de muncă, 

potrivit Legii 

nr. 196/2016 

DAS Geoagiu 

Serviciul   

Acțiuni și 

Lucrari de 

Interes Local 

2. Întreținere 

curățenie Casa 

de Cultură 

I.B. Deleanu 

și cămine 

culturale 

- Curățenie în clădirile culturale 

publice 

- măturat, adunat gunoi din curțile 

și aleile acestor imobile 

- întreținut zone verzi prin cosit, 

săpat, plantat, tuns gard viu 

-curățat zăpada de pe alei 

lunar Beneficiari de 

ajutor de 

incluziune, 

apți de muncă, 

potrivit Legii 

nr. 196/2016 

DAS Geoagiu 

Serviciul   

Acțiuni și 

Lucrari de 

Interes Local 

3. Întreținere 

curățenie zone 

publice 

exterioare 

-măturat, adunat hartii si pet-uri, de 

pe marginea drumurilor, trotuare, 

alei publice; 

-lucrări de curatat zapada de pe 

trotuare, alei, podete,  poduri si 

statii de autobus; 

- imprastiat material antiderapant 

pe caile pietonale; 

- lucrari de indepartat materialul 

antiderapant de pe caile pietonale; 

- curatat vegetatia de pe ambele 

parti ale drumurilor; 

- varuit pomii si stalpii de curent 

electric 

 

lunar Beneficiari de 

ajutor de 

incluziune, 

apți de muncă, 

potrivit Legii 

nr. 196/2016 

DAS Geoagiu 

Serviciul   

Acțiuni și 

Lucrari de 

Interes Local 

4.  Amenajarea și 

întreținerea 

zonelor verzi 

și igienizarea 

cursurilor de 

apă 

-degajarea terenului de iarbă, 

frunze, ramuri, gunoi; 

-defrișarea manuală a suprafețelor 

împădurite; 

-scoaterea manuală a rădăcinilor în 

spații înguste; 

-înlăturarea zăpezii de pe gardurile 

vii și rășinoase(când este cazul) 

-decapat strat vechi d epământ din 

spațiile verzi și transportul cu 

roaba; 

-încărcarea manuală a materialelor 

ușoare și mărunte; 

-degajarea terenului de lemn și 

lunar Beneficiari de 

ajutor de 

incluziune, 

apți de muncă, 

potrivit Legii 

nr. 196/2016 

DAS Geoagiu 

Serviciul   

Acțiuni și 

Lucrari de 

Interes Local 



resturi vegetale lemnoase în urma 

tăierilor 

- strâns resturi vegetale după 

tunderea mecanică a arborilor și a 

gardurilor vii; 

-măturat manual căi publice din 

parcuri 

- curățat manual zăpada 

afânată/bătătorită din parcurile 

publice 

-combaterea poleiului prin 

răspândirea de material 

antiderapant, din depozite mici, 

prin lopătare directă; 

-desfundarea/curățarea manuală a 

șanțurilor și a canalelor de 

scurgere; 

- igienizarea zonei Cartierului 

Muzicantilor; 

- curatarea albiei pârâului Valea 

Geoagiu 

 

5. Alte acțiuni sau lucrări de interes local aprobate de primar, prestate in 

cadrul instituțiilor sau serviciilor publice 

Beneficiari de ajutor de 

incluziune, apți de muncă, 

potrivit Legii nr. 196/2016 

 

 

 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                         Secretar General 

                                                                                                                            jr. Cimpoeşu Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


